

V

(Printed Pages 4)

(20526)

Roll No.

BBA-II Sem.

19029

B.B.A. Examination, May-2026

(Under NEP)

Media Literacy and Critical Thinking

(BBA-2005)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt all the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशों के अनुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **3** marks. Very short answer is required, not exceeding **75** words.

$3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न तीन अंकों का है। अधिकतम **75** शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

- ① Define Critical thinking.
आलोचनात्मक चिंतन की परिभाषा दें।
- ② What is content analysis?
सामग्री विश्लेषण क्या है?
3. What is information overload?
सूचना की अधिकता क्या है?
- ④ Explain any two forms of media.
मीडिया के किन्हीं दो रूपों की व्याख्या करें।
- ⑤ What is media ethics?
मीडिया नीति क्या होता है?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **7.5** marks. Short answer in required not exceeding **200** words.

$$7.5 \times 2 = 15$$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7.5** अंकों का है। अधिकतम **200** शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

- ⑥ What are the challenges of digital media?
डिजिटल मीडिया की चुनौतियाँ क्या हैं?

7. Explain the concept of media bias with example.

उदाहरण सहित मीडिया पक्षपात को समझाइये।

8. Explain the role of regulatory bodies in media.

मीडिया में नियामक संस्थाओं की भूमिका बताइये।

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **15** marks. Answer is required in detail. $15 \times 3 = 45$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain the evolution of media literacy in the Indian context.

भारतीय संदर्भ में मीडिया साक्षरता के विकास को समझाइये।

10. Explain the process of deconstructing media texts using semiotics.

सेमियोटिक्स की सहायता से मीडिया टेक्स्ट का विश्लेषण समझाइये।

11. Analyze the impact of media on individual perception and behaviour.
व्यक्ति की सोच और व्यवहार पर मीडिया के प्रभाव का विश्लेषण करें।
12. Discuss the importance of digital citizenship in modern society.
आधुनिक समाज में डिजिटल नागरिकता का महत्व समझाइये।
13. Explain ethical and regulatory issues in digital media.
डिजिटल मीडिया में नैतिक और नियामक मुद्दों को समझाइये।